Ἐ Εἶπε δὲ ὁ Κύριος πρὸς τὸν διάβολον· Προσέσχεσ ὡς τῷ θεράποντί μου Ἰώβ; ὅτι οὐκ ἔστι κατ' αὐτὸν τῶν ἐπὶ τῆς γῆς· ἄνθρωπος ἀκάκος, ἀληθινός, ἀμειπτός, θεοσεβής, ἀπεχόμενος ἀπὸ παντὸς κακοῦ, ἐτι δὲ ἔχεται ἀκακίας· σὺ δὲ εἶπας ὑπάρχοντά αὐτοῦ διακνήξαι ἀπολλέσαι. »

Ὁ μὲν διάβολος κρύψας τὴν ἤτταν, τῇ πρώτῃ κέχρηται φωνῇ· καὶ Περιελθὼν, φησί, τὴν γῆν πάρεμι. Ὁ δὲ θεός, ὁ ἐκρυψε φθονῶν ἐκεῖνος, ἐκκαλύπτει· καὶ ἐπειδὴ ἐρωτήσας οὐκ ἔμαθε παρ' αὐτοῦ τὴν ἤτταν ἦν ὑπέστη, αὐτὸς αὐτὴν στηλιτεύει, καὶ τοῦ δικαίου τὴν νίκην ἐκφαίνει· Ἐμπαριπατήσας τῆς σύμψαουσιν πάρεμι. Τί οὖν; Εἰς τοῦτο ἐξηλοῦς; τοῦτο ἤτησας; οὐ σὺ εἶπας, Δός μοι τὰ ὑπάρχοντα τοῦ Ἰώβ; διὰ τί κρύπτεις τὸν ἀγῶνα; ἵνα ἀφανίσῃς τὸν στέφανον τῆς νίκης. Προσέσχεσ τῷ θεράποντί μου; ὅτι οὐκ ἔστι κατ' αὐτὸν, ἄνθρωπος ἀκάκος. Μὴ παραδράμῃς ἀπλῶς τὸ ῥηθὲν, ἀλλ' ἐπιστήμηναι, ὅτι ἐν πρώτῃ μαρτυρίᾳ οὐδαμοῦ ἐλέχθη τὸ, ἀκα-

ei fortuitus est rerum humanarum cursus; verum: Sicut Domino placuit, ita factum est.

Dum igitur in terris degimus, nunquam respiremus, sed luctemur semper, maxime vero morbi tempore, quando dolores animum undique perturbant, quando cruciatus obsident, quando diabolus ad verbum aliquod asperius proferendum nos stimulans astat; tunc maxime vallari tuto nos oportet, et patientiæ thorace, et gratiæ mentis armis muniri. Hæc enim adversus diabolum tela sunt gravia, hæc lethalis plaga; tunc maxime celebres sunt coronæ: quandoquidem hoc præcipue beatum Jobum illustrem reddidit, hoc celebravit, quod cum tentatione, egestate, morbo quateretur, constantiam retinens, nequidquam tamen animo immutatus esset, verbaque illa, gratiarum actione plena, illamque spiritualem hostiam, Deo obtulerit. Victimam enim verba illius erant: Dominus dedit, Dominus abstulit, et quæ sequuntur; quod et nos etiam, Deum laudantes, in tentationibus, casibus adversis, et in insidiis, facere semper oportet.

CAP. II.

VERS. 1. « Factum est autem ut dies hæc, et venerunt angeli Dei, ut assisterent coram Domino, et diabolus venit in medio eorum, ut assisteret coram Domino. »

Quid tandem est cur illi Deo quotidie assistentes introducantur? Ut intelligamus, res humanas divina providentia non esse destitutas; cum angeli, aliquid administraturi, quotidie a Deo mittantur, nobis licet insciis, et eorum quæ singulis diebus geruntur, rationem reddant.

VERS. 2. « Et dixit Dominus diabolo, Unde tu advenis? »

Sciebat Deus nnde Satanias adveniret, a justo scilicet superatus: vult tamen videre num se victum ingenue fateretur.

VERS. 3. « Dixit autem Dominus ad diabolum: Attendisti igitur famulo meo Jobo? quod non est juxta eum de iis qui sunt super terram, homo innocens, verax, irreprehensibilis, timens Deum, abstinentis ab omni malo; adhuc autem retinet innocentiam. Tu vero dixisti substantiam ejus frustra perdere. »

Diabolus, ut acceptam cladem occultaret, primum illum repetit sermonem: Postquam, inquit, circumivi terram, adsum. Contra vero Deus, quod invidiose ille tegit, reteggit: et quoniam postquam interrogasset, cladem quam acceperat ex eo edoctus non fuit, ipse eam quasi in columna incidit, justique victoriam propalam collocat: Cum obambulaverim universam, adsum. Quid igitur? Nonne hac de causa egressus es? nonne hoc flagitasti? an non ipse dixisti, Trade mihi Jobi facultates? cur igitur occultas certamen? nempe ut victoriæ coronam obscuras? Attendisti famulo meo? quod non est juxta eum homo innocens. Noli leviter vocem hanc præterire,

verum nota quod in priori testimonio, vox, ἀκακος, A
 usurpata non fuerit : hic autem, cum ejus prius
 non meminerit, quia mala cum gratiarum actione
 perpeusus est, innocentiae atque integritatis coro-
 nam superaddit. Quocirca, si quid deinceps auda-
 cius loqui videbitur, innocentiae ascribendum erit ;
 praesertim cum ipse Jobus postea dicat : *Novit Do-*
minus innocentiam meam c. Verba autem hominis
 innocentis et integri nemo tanquam a malitia pro-
 fecta interpretabitur, quandoquidem non ex facili,
 sed ex facientium animi proposito judicare solemus.
 Filius patrem contumelia afficit, res plena impieta-
 tis est, et quasi parricida condemnatur, quoniam
 contumeliosam vocem in patrem jactavit, suamque
 radicem ac stirpem ausus est dedecorare : inno-
 cens autem infans, licet patrem aut matrem per-
 cussisset, contumelia illa quavis voluptate desidera-
 bilior erit. Quinetiam matres saepenumero liberos
 ad injuriam provocant, non injuria sed innocentia,
 integritate, et morum simplicitate delectatae : ita
 proficisci intelligeret, in bonam partem capit, quae ab illo dicta sunt, cum in judicium ab ipso vocare-
 tur : innocentiae enim vox erat, non malitiae.

Frustra, inquit, ejus facultatibus invidisti, cum
 diceres eum divitiarum causa pium fuisse : bonis
 spoliatus est, pietate nequaquam. Noluisti, impu-
 dens, tanquam Deo mihi fidem adhibere. Quid?
 nonne ex ipsa experientia persuasum te deinceps
 habere oportet, servum meum beneficiis philoso-
 phiam non metiri? Et illud animadvertite, non dictum
 est, Sine causa res illius perierunt, verum, *Tudixisti,*
sine causa perdere ; siquidem ille amissionis et jac-
 turae praemium non vulgare tulit.

VERS. 4. (Alioquin autem mittens manum tuam,
 tange ossa ejus, et carnes ejus; certe in faciem te
 benedicet.)

Olympiodori et Chrysostomi. Truculenta est atque
 impudens bellua; neque enim satis habet, nostris
 tantam carnibus saturari, nisi in medullas etiam et
 ossa pervadat; improbitate non caret, novum com-
 mentum excogitat. Res, inquit, levis momenti est,
 si bona amiserit, omniaque libenter contempserit,
 ut salutis suae consuleret : verum quid hoc est, si in
 ejus animam potestatem non concesserit? Atque
 hoc ipsum is postulare videbatur, cum diceret :
Omnia pro anima sua pendet ; corpori ergo plagam
 inflige. Sed quamobrem id non rogavit initio? Nimi-
 rum, quia secum ipse cogitabat, si forte contigisset
 victum illum discedere, e rebus pusillis illustriorem
 et victoriam reportaturum; sin secus, in corporis
 lucta, se fore superiorem. Haud magno, inquit, bo-
 norum possessio aestimatur ab hominibus; cuncta
 enim pro vitae suae salute largiuntur. Neque simpli-
 citer tantum dixit, *carnes tange*, sed malum altius
 etiam penetrare voluit, tanta cum improbitate lo-
 quitur. Hinc etiam perspicitur nullam antiqui dra-